
13DIÁRIO OFICIALNº 14.07213  Sexta-feira, 25 de Julho de 2025

II – DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO (PGE):
a) Membro: Maressa Oliveira Pinheiro Correia – Matrícula nº 9247513-3;
b) Membro: Lis Diniz Lima – Matrícula nº 9651187; e
c) Membro: Waldir Lima dos Santos – Matrícula nº 302171.
III – DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL (SECC):
a) Membro: Jussahara Gorete Mamed Fernandes – Matrícula nº 178527-2;
b) Membro: Mirtes Pereira da Silva – Matrícula nº 53392-1; e
c) Membro: Cleide Gomes Rebouças Lins – Matrícula nº 303089-1.
IV – DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA (SEFAZ):
a) Membro: Fernando Ferreira da Rocha – Matrícula nº 67385-01;
b) Membro: Maria Eliete Melo Lima – Matrícula nº 70610-1; e
c) Membro: Brennda Thallyta Mendes Queiróz – Matrícula nº 9631240.
V – DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (CGE):
a) Membro: Oscar Nogueira Sales – Matrícula nº 51977-1;
b) Membro: Égles Miranda Saraiva – Matrícula nº 9175253; e
c) Membro: Antonio Brandão Malveira – Matrícula nº 211532-2.
Art. 2º As competências, atribuições e o regime de funcionamento da Comis-
são Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD são aqueles estabele-
cidos pela Lei nº 4.109, de 13 de junho de 2023, e pormenorizados pelo De-
creto nº 11.461, de 26 de abril de 2024, aos quais os membros ora designados 
ficam estritamente vinculados no exercício de suas funções.
Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria SEAD Nº 993, de 04 de 
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.860, de 
12 de setembro de 2024, e quaisquer outras disposições em contrário, 
consolidando-se a nova composição da comissão exclusivamente nos 
termos desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, para que surta 
seus imediatos e legais efeitos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Rio Branco – AC, 23 e julho de 2025.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
Secretário de Estado de Administração
Decreto nº 08-P, de 1º de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente).

Portaria SEAD Nº 780, DE 23 DE julho DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016630.00006/2025-80, MEMORAN-
DO Nº 13/2025/SEAD - DEPOA, de 17 de julho de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, o servidor Antônio Junior Rodrigues da Silva, matrícula 
9219021-2 , para assumir a Chefia da Departamento da Política de Atendi-
mento - DEPOA, desta secretaria, durante a ausência do titular por motivo de 
férias, no período de 27 de julho a 05 de agosto de 2025.  
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 781, DE 23 DE julho DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016630.00006/2025-80, MEMORAN-
DO Nº 13/2025/SEAD - DEPOA, de 17 de julho de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a servidora Sâmia de Oliveira Nogueira, matrícula 9217290-
2 , para assumir a Chefia da Departamento da Política de Atendimento - DE-
POA, desta secretaria, durante a ausência do titular por motivo de férias, no 
período de 11 a 15 de agosto de 2025.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 784, DE 23 DE julho DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016553.00389/2025-92, MEMORAN-
DO Nº 17/2025/SEAD - DEGAB, de 27 de julho de 2025,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a servidora Natasha Yasminni Bader Morais, matrícula 
9609245-1 , para assumir a Chefia do Departamento de Gabinete, desta se-
cretaria, durante a ausência do titular por motivo de férias, no período de 28 
de julho a 16 de agosto de 2025.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DA POLÍCIA PENAL 
DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 086 SEAD/IAPEN, DE 24 DE JULHO DE 2025
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto de Administra-
ção Penitenciária - IAPEN, no uso das suas atribuições legais, considerando a 
nomeação realizada por meio do Decreto nº 10.938-P, de 23 de julho de 2025, 
tornam pública a convocação para a inspeção médica, entrega de documen-
tos e posse, conforme Edital nº 001 SEAD/IAPEN, de 19 de junho de 2023:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação, na seguinte ordem: cargo, vaga, classificação final, número 
de inscrição, nome do candidato e nota.
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
BAIXO ACRE
1º, 2309008647, JONATHAN BARBOSA DE OLIVEIRA, 100,80 / 2º, 
2309005596, FÁBIO TORCHI ESTEVES, 98,20 / 3º, 2309006599, MARIA-
NA HONORATO DE MORAES, 98,00 / 4º, 2309052096, NIZA MOREIRA DA 
COSTA, 97,60 / 5º, 2309000307, MARCELA DE AMORIM BATISTA, 97,00 / 
6º, 2309053216, HADASSA MENDONÇA DE SOUZA NOGUEIRA, 96,80 / 7º, 
2309037817, ROMULO CASTRO DA SILVA, 95,40 / 8º, 2309027416, WIS-
LEY PRADO DE SIQUEIRA, 95,40 / 9º, 2309015603, VANESSA FEIJO DOS 
REIS, 95,20 / 10º, 2309035315, DANIEL OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, 
95,20 / 11º, 2309027589, WELLITON DAVI COELHO DE HOLANDA, 94,40 
/ 12º, 2309034583, SULA RABELLO DE SOUZA, 94,40 / 13º, 2309011127, 
EMILY DOS SANTOS SILVA, 94,40 / 14º, 2309004382, HELEN KAROLINE 
SILVA FERNANDES, 94,20 / 15º, 2309005235, SHELLDA AZEVEDO ALEN-
CAR, 94,00 / 16º, 2309000309, EMANUEL DE QUEIROZ ALENCAR, 93,80 / 
17º, 2309000628, ISABELLY DE ARAUJO FREIRE, 93,80 / 18º, 2309032766, 
JULIANA SILVA PAZ, 93,60 / 19º, 2309010341, MILENA FONTES DE FRAN-
ÇA, 93,60 / 20º, 2309001451, CLÍCIA MENDONÇA DE SOUZA, 93,40 / 21º, 
2309006055, VALNIR COSTA DOS SANTOS, 93,20 / 22º, 2309042480, JOAO 
VITOR OLIVEIRA SANTOS, 93,00 / 23º, 2309030723, PEDRO FELIPE DE 
SOUZA MARTINS, 93,00 / 24º, 2309049797, RAYFF WILLIAM DA SILVA 
SOUSA, 93,00 / 25º, 2309010819, GABRIELE SOFIA BRANDÃO PINHEI-
RO, 92,80 / 26º, 2309036639, RAQUEL DE SOUZA FURTADO, 92,60 / 27º, 
2309029939, ROSIANE DA SILVA GAMA, 92,60 / 28º, 2309034200, EVELYN 
BATISTA MARIM, 92,60 / 176º, 2309011557, LUCAS DA SILVA MAIA (PCD), 
85,60 / 196º, 2309009990, JOSÉ LUIS DE OLIVEIRA CABRAL (PCD), 84,00.
JURUÁ
1º, 2309030233, TIAGO DA SILVA FERNANDES, 104,80 / 2º, 2309040495, 
DOUGLAS LOGAN DA SILVA MAGALHÃES, 99,20 / 3º, 2309034763, BRU-
NA ALEMÃO DA SILVA, 97,80 / 4º, 2309047919, CARLOS YURI ARAUJO 
MIRANDA, 97,00 / 5º, 2309034835, FERNANDO DO NASCIMENTO RODRI-
GUES (PCD), 96,00 / 6º, 2309001216, LORANA DA COSTA SAMPAIO, 96,00.
PURUS
1º, 2309000643, MARNIELE GOMES FERREIRA, 103,40 / 2º, 2309001456, 
JEREMIAS GOMES FERREIRA, 103,20 / 3º, 2309032274, CAMILA BRAGA 
XAVIER, 98,40 / 4º, 2309026306, KENNEDY DE QUEIROZ SILVA, 96,40 / 5º, 
2309015495, JANDSON DE LIMA PAIVA, 95,60 / 48º, 2309033814, TAMIRIS 
LIMA MELO (PCD), 78,60.
TARAUACÁ E ENVIRA
1º, 2309017584, EVA LIS PONTES, 94,80 / 2º, 2309025386, NATHÁLIA BAR-
BOSA DOS SANTOS, 93,80 / 3º, 2309008756, LUIZ GUSTAVO RODRIGUES 
DA CUNHA, 93,20 / 4º, 2309002077, ANNE DHARA MEDINA MAIA, 92,60 / 5º, 
2309009107, JEREMIAS DA SILVA LUZ, 92,60 / 6º, 2309010803, ALINE DE 
MATOS SILVA, 91,40 / 38º, 2309006530, CARLOS DA SILVA NUNES (PCD), 
80,60.
ASSISTENTE SOCIAL
BAIXO ACRE
1º, 2309014283, NAYANNE BRAGA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 89,50 / 2º, 
2309038142, CRISTIANE LOPES GUILLEN, 86,10 / 3º, 2309002619, MAISA 
DIAS DE OLIVEIRA MELO, 84,50 / 4º, 2309037362, ERIKA MONTEFUSCO 
PORTELA LUSTOSA, 81,50.
JURUÁ
1º, 2309009677, MARIA DE FATIMA RODRIGUES SILVA, 79,60.



14DIÁRIO OFICIALNº 14.07214  Sexta-feira, 25 de Julho de 2025

PURUS
1º, 2309032487, RISERGIO VASCONCELOS TORRES, 79,30.
TARAUACÁ E ENVIRA
1º, 2309040315, DENISE DE OLIVEIRA SIEBRA, 76,50.
ENGENHEIRO CIVIL
BAIXO ACRE
1º, 2309043651, EVERSON LUIZ GOULAO DE ARAUJO JUNIOR, 90,70.
ESPECIALISTA EM EXECUÇÃO PENAL
BAIXO ACRE
1º, 2309038990, DANIEL ANDRADE SOUSA, 103,20 / 2º, 2309011385, EL-
LEN CAMILA DA SILVA FERNANDES, 99,70 / 3º, 2309051530, MARGARETH 
SHIRLEY DE SOUZA TORRES, 99,20.
JURUÁ
1º, 2309022969, JESSÉ DE FRANÇA SILVA, 102,80.
PSICÓLOGO
BAIXO ACRE
1º, 2309050513, KAROLYNE MARQUES DA SILVA, 90,20 / 2º, 2309028800, 
EDWARDY OLIVEIRA BENICIO DE MELO, 89,90 / 3º, 2309005576, ANNA 
KATRYNE MOTA MACAMBIRA, 89,60 / 4º, 2309029943, VIVIELE MACIEL 
DA SILVA, 89,50.
JURUÁ
1º, 2309010476, MARIA EDUARDA DE MELO LIMA, 84,60.
PURUS
1º, 2309053943, EUBERTH FILIPE PACHECO ROMERO, 85,80.
TARAUACÁ E ENVIRA
1º, 2309018420, SARAH SANTOS DA SILVA, 85,70.
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames a seguir 
especificados, emitidos em até 90 dias anteriores à sua apresentação.
2.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de tórax 
com laudos;
2.1.2 Avaliação neurológica;
2.1.3 Avaliação oftalmológica com exame de Acuidade Visual (informando 
qualquer deficiência em algum dos olhos);
2.1.4 Avaliação infectológica;
2.1.5 Avaliação psiquiátrica; e
2.1.6. Avaliação ortopédica, com Raio X total de coluna.
2.1.7 Hemograma completo; e
2.1.8 Glicemia em jejum.
2.2 Após obter todos os laudos médicos nas especialidades supracitadas, o 
candidato deverá se dirigir à Junta Médica Oficial do Estado, até o dia 07 de 
agosto de 2025, das 8h às 11h, no Instituto de Previdência do Estado do Acre 
(Acreprevidência), situado na Rua Benjamin Constant n° 351, Bairro Cerâmica 
- Rio Branco/AC ou nos dias 31 de julho e 07 de agosto de 2025, das 08h às 
12h, no endereço Rua Leopoldo de Bulhões, nº 216 - Bairro do Alumínio (Sala 
do TFD) - Cruzeiro do Sul.
2.2.1 O candidato deverá comparecer para inspeção médica, munido de do-
cumento de identificação original de acordo com o subitem 2.4 deste Edital.
2.2.2 Por ocasião da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados novos 
exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.2.3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o Atesta-
do de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato.
2.2.4 Caso o candidato deixe de entregar algum laudo médico ou não apre-
sente outros exames solicitados pela inspeção médica oficial, não fará jus ao 
atestado de sanidade e capacidade física e mental.
2.2.5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste Edital.
2.2.6 O candidato convocado deverá comparecer, ao local referido no item 3, 
munido de todos os laudos exigidos, que deverão estar acondicionados em 
envelopes com o nome do candidato, cargo e região.
2.3 Caso o candidato se encontre fora do Estado do Acre poderá: realizar os 
mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção 
médica oficial do Estado. Neste caso, o atestado de sanidade e capacidade 
física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procurador, 
legalmente habilitado para esse fim, à Junta Médica Oficial do Estado do Acre, 
com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado.
2.4 Serão considerados documentos de identificação, para fins de inspeção 
médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bom-
beiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício 
profissional (ordens, conselhos e outros); Passaporte brasileiro; Certificado 
de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; 
Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, de acordo com mo-
delo aprovado pelo artigo 159 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.
3 DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 Para a entrega de documentos, o candidato convocado deverá comparecer 
até o dia 08 de agosto de 2025, das 08h às 14h, a um dos seguintes endereços:

Cidade Local Endereço
Cruzeiro do 

Sul
Unidade Prisional 

Manoel Neri
Linha do Divisor, Km 10, Bairro 

Formoso.

Rio Branco Sede do Instituto de Ad-
ministração Penitenciária

Rua Coronel Fontenele de Castro, n° 
44, Bairro Estação Experimental.

3.2 O candidato deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado ou 
Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação civil 
e páginas de contratos);
h) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
i) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Nível Médio ou Superior, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissional, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia); 
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia); 
o) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros, 
original e uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia); 
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil 
ou exercício do comércio;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela Junta Mé-
dica Oficial do Estado (original).
3.2.1 As declarações mencionadas no subitem 3.2 poderão ser encontradas 
no endereço eletrônico (https://sead.ac.gov.br/comunicado/).
4 DA POSSE
4.1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3.2, de-
verá comparecer na data, horário e local a serem divulgados posteriormente.
4.2 O candidato terá até o dia 25 de agosto de 2025 para realizar a inspeção 
médica, entrega de documentos e posse, em observância ao prazo estabele-
cido no Art. 2º do Decreto nº 10.938-P, de 23 de julho de 2025.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso público 
junto à Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, por meio do número (68) 
3215-2621, junto à Secretaria de Estado de Administração - SEAD, das 8h às 12h 
ou das 14h às 17h por meio do endereço eletrônico concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Marcos Frank Costa e Silva
Presidente do Instituto de Administração Penitenciário

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 079/2025 - COMPRASGOV Nº 
90079/2025 - CPC – SEE
SEI Nº 0014.015386.00083/2025-16
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para execução da Reforma 
do Colégio Estadual Barão do Rio Branco localizada no município de Rio 
Branco - Acre.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 25/07/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
15/08/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 24 de julho de 2025.

ASS Maria Dulcenir Linhares de Souza 
CAR Presidente da Comissão


